Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Fatigatus ex itinere. Lassauit Christum labor itineris: cuius corpus inter omnia creata perfectum aptumque fuit, vt in eo pateretur: ex vaticinio Dauid.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Volatrices, quia illas paratas babebat, de quibus
Abac. 3. 8. Vates sic Abacene. *Quadrige tua salutis.* Curris
 habebat velociissimos, cum sibi famulantibus il-
 los minister ignos, equosque flammeos, qualis
 bus Eliam Prophetarum in paradisum translu-
 cit terrestrem. *Mille milium fusc illi ferula,*

mille extulta Seraphim; qui sibi hoc de of-
 ficio gratulatur, quibus incidere consuevit.

Pf. 67. 18. *Curris Dei derem milibus multiplex, milia lati-*

tum, Domus in eis. Quinque ex Angelorum ma-
 nibus ferulam confecit, quo anima mendici La-

Luca 16. *nibus ferulam confecit, quo anima mendici La-*

zari in finum veherebat Abrachas; & innumeros

habet Angelos huic muneri destinatos: ut seruos

suis sustollant, & ab omni calore atque offendici-

culo seruent incolumes. Angelis suis Deus man-

dauit de te &c. in manibus portabant te, ne forte

offendas &c. Horum nullo voluit ut quia in fa-

litem nostram pedes voluit instituire visitationem

, tanto se labore conficiens, ut ex itinere

lassis, ad ciuitatem appellens Sichar, se proferret

ad puto. Fatigatus igitur ex itinere sedebat &c.

Quoddam capiens ex aquarum gurgite refrige-

rium. Ad puto vites resumit. O dulcissime Ie-

su, qui primus iteratis viribus, ad seruorum

amicis

tuus, a-

emolliisti durissimas, & ex iis aquarum fluentia

quas, &

nubes re-

tantaque regio, ut illas aquas comites per de-

frigerant- ferta sequerentur.

tes pro-

Hoc ita interpretatur D. Hieronymus dixisse
 nudit.

Apostolum: Consequente eoi petra. Quod illos pe-

ta fons inguit manans ad refrigerium & vo-

luptatem sequeretur de quo postmodum. Familiare

tibi fuit fontes in arenosis sterilibus aperi-

te sanissimos ac dulcissimos. Amicis tuis D. Iu-

Liano, D. Clementio, D. Vincentio, D. Magino,

quibus redundant Sanctorum historiae. Addo, &

*in refrigerium Ducus tui Samsonis ex mani-*l**

bula alii sententie iustifici scaturire. Facile tibi

fuit o Domine, ad itineris leuamen filius tuus

per deserta gradenibus mittere nubis umbra-

cillum, quo protecti a solis ardoribus serua-

rentur incombiti: prout quoque fecilli in ho-

notem Martys tui Petri, quo in publico

contra Manichaeos hereticos foro dispu-

tante, & omnibus non leuem sole causante mo-

lestiam, ait illi primaeus hereticus, in quem

cacteris acris intinebat: si tanta sit Dei po-

tentia, quantum esse fingis, ab eo flagita, super

locum hunc nubem extendat refrigerantem,

ne solis ardoribus nimium adstantes exurantur.

Quid locutus? antequam famulus tuus suos ad

te oculos dirigenter, hoc effecilli, ut calor ille

nimus in austro vesteretur temperatissimum.

Eodem modo ferio tuo Medardo clemens adfuerit, qui cum minorem est, & in aperto campo subita decidente pluvia premeretur, aquila illi despicer missi, quia per eum aliis suis ut umbella protegeret, ita ut ne una quidem illi a ferre gutta molestiam. Addatur & illud, ne Martyres tui fidelissimi formicis ardentissimis, Babylonis ignibus cremarentur totem illis prouiditi salutis, quo flammam ardorem intensissimum, intescerent, & in horum mutantur odoriferum. Tandem laudent Sanctus ille, cui per vastam incidenti plantam aquilam demanda, qui alia via caput illi a solis radis turaret, altera vero plumarior velut ventilatio ventum leviorum excitaret. Tibi vero cunctos caloris seruasti labores, sudorem, lassitudinem, similitudinem afflictionem, & quidem talem, ut praemissa numia refrigeratione ad oram putei concideres lassus, deficiens, deficiens. Quid te fatigatur, coeli requies? quid te affligit gaudium Angelorum? quid te premit leuamen afflictionum? Optima noui, Domine mihi; & ex tuo huc colligo Euangelista dico sic addit: *Hora erat quasi sexta:* dum sol nos meridianus erit ardentius, & dicit Spiritus S. In meridiano exsult terram Ig-*Etli. 43* nis oportet fit, & est amoris, quo ut alter Oseas inflamaris.

**S. 8. Fatigatus ex itinere. Lassus Christum labor itineris: cuius corpus in eternis omnia crea-
 ta perfectum optumque fuit, ut in eo patitur:
 ex uterque Dau d.**

Multas SS. Patres congerunt hanc Chri-
 sti fatigacionis, rationes, easque omnes
 omnino praeclentes. Prima facilis est
 intellectus, ob aetatis intemperiem, intemperiem
 caloris, itineris difficultiam, nomadum artem
 ob diuinum corporis carnisque tenetudinem.
 Hoc nos quotidianas docet experientia, quod tam
 magis vel minus ex labore quis fatigatur,
 vel onus per amque sentiat: quod est comple-
 xione teneror, & quod non solum non ibi-
 quer immo sapientia recreat agricultam, instar que-
 bus robustum in terram profert principium
 strangitque delictum. Nullum tunc unquam
 corpus, eorum quae Dei manus omnipotens
 condidit, quod magis esset ad patientem dis-
 positum, & ad dolores penasque sentientium
 aptius, quam Christi corpus: illud enim
 singulari quadam intentione organizans for-
 manique

mane Spiritus S. Eminentem planè cale-
sternè continent verba illa philosophiam,
qui David in persona Christi protulit, expen-
ditio congrua materia D. Paulus: *Sacrificium
& oblationem nolusti eis. Corpus autem apostoli
mibi ita legi: Apoloflus. Qued psalmus ha-
bet: Corpus autem perfecti mibi. Non tibi ò
Pater æternus, vetera illa sacrificia laisficerunt,
ne integrè tibi placuerunt: ideo preparasti me,
vivum tibi dicarem, quod rbi infinitè satifa-
ceret. & eo fine: Corpus perfecti mibi, corpus
apostoli mibi.*

Duo corpus habuit Christi: primum, quod
foerit perfectum: *Corpus perfecti mibi. Alter-*
num, quod aptum intentioni fuerit: Corpus apta-
mibi. Refert de scipio D. Augustinus quod
ad quarundam exortationem difficultatum,
quas illi proposito ad Romanos quidam nobilis
nomine Marcellinus, ad cuius instantiam simili-
ter compostrat: virginis duos libros de ciuitate
Dei tres edidit tractatus. *De apto & pul-*
chre, si fieri modo non existent, discimus expen-
dens quod est inter perfectum & pulchrum sine
aptum: quod est, quod dicimus intentioni seu
proposito conuenire: quod perfectum resulset ab
intreco, sive respectu seu ordine ad externum;
at aptum, seu proposito conuenire ex eo proce-
der cuius causa sit: pulcher & perfectus in se est
similans, attamen non dicitur aptus, sive con-
genus nisi in ordine ad illud, ad quod ipsum
desideras, sive ad annulum, sive ad opus vulga-
re aurificum. &c.

Das hæreses intendo circa corpus Christi,
quas multis ante centurijs annorum cominucero
voluit Spiritus S. ore Davidico: quidam enim
heretici effuerunt: corpus Christi, verum non
suisse sed phantasticum & apparens, sicut illa in
cuius usus apparent Angeli, ex arte formata. Hæc
sunt hæreses Manichæi, eiusque sequacium. Alij
menti sunt, verum quidam suisse corpus, sed
enod caro eis, non esset passibilis. sed spiritua-
lizata, & virtute Divinitatis impassibilis, qualis
nostra futura est in die resurrectionis. Hoc er-
tore lapsus est Valentinus habuimus asseclas
immemorables. Has duas hæreses dissoluit Rex
David: dicens quod in corpore eius hoc duo
perficiunt: perfectum: *Corpus perfecti mibi,*
& aptum: *Corpus apostoli mibi.*

Primum: perfectum sicut et nullo defectu no-
tare ut in perfectum, ex ijs que corpus huma-
num ad sui perfectionem exigit, in potentis, in
sensibus, in carne, in offiis, nec is, venis arterijs
&c. ut opus singulare Spiritus S. de purissimo

eius sanguine formatum, qcc vincebat Angelos
puniat: *Corpus perfecti mibi. Secundum aptum*
& ad intentionem effectum: *Corpus apostoli mibi.*
Ad quid? In quem suum Christi formatum est
corpus? Ut in eo filius Dei, dolores, paenitentias,
mortemque patereatur, & in altari Christi effec-
tetur: hoc enim sacrificium necessarium erat,
quo iusta Patris æterni ita placaretur, cu dicit,
vetera non laisfescit sacrificia. Illud ergo fa-
ciens aptum & patiente congruum, corpus ef-
fectus debet ad hoc ceteris corporibus passibili-
bus aptius. Redemptus nos erat: dolores, po-
nas, mortemque toleramus, & quia, test D.
Paulo, tanto quis plura meretur, quanto plura
patitur: *Vauisque propriam mercedem accipiet* 1. Cor. 3.
secundum laborem (quam doctissime perdoctis ar-
*gumentis prolequuntur) D. Chrysost. a. & Dic.
Olymp. Bern. b. Iaptant illi corpori magis passibile, ma-
gisque aptum, ut patereatur, tentacique cruci-
tus, quam vilium aliud creatum.*

Hinc patet discernere inter Christi corpus, &
nostra in particulari. Verum est, corpora nostra
mortalia esse & passibilia, verum amen non ea
Discrimine
fecit Deus intentione ut mortalia essent & pas-
sibilia, nec ea mente homini concidit, ut patere-
tur, & moreretur, ut ipse testatur: ino potius, corpus &
dum illum creavit, primiunum passibilitatem &
mortalitatem, quæ propria erant sive natura,
dono institutæ originali: quo reddebat immor-
talis, & ab omni pena dolore, fatigacione, fa-
me, sitiique praetererabatur: *Deus erat bonum Sap. c. 2.*
inextirpabilem. Sed permixta, ut hoc sequatur 12.

quasi materie proprietas, ex qua formatæ sunt:
Sicut nec animis est artificis, dum vas conficit
vituum seu crystallinum, ut diffingatur, seu
fragile sit, sic nec eis qui gladium conficit, ut
rubigine hebetetur, cum eum ad hoc non fecer-
it, sed hoc necessario consequitur ratione ma-
terie de qua conficitur. Itaque numquam intentionem
habuit Deus creandi corpora nostra
passibilia, potius volunt escent impassibilia: licet
auferre propter peccatum conum iniuria
originalis, quod illa ab omni dolore morteque
præferretur at illa passibilia reinauerint.

At amen Christi corpus principali intentione 12. *Cor.*
Spiritus S. fuit, formatum passibile, dispotum, V.
aptum, ad patiendum, ad sentiendum penas, do- Christi
lores, tormenta, stim, famam, metrem, & hoc ita corpus
vincere ut in omnibus que Deus creavit, nullum formatum
intendam, quod circuetur & ita ad rem dispo- primari
suerit, ut patereatur penasque sustineret. Equidem ad pati-
eūt, quod ut Rex potestissimus, cui inveniam
bit satisfacere iustitia, creauerit aliquid in sup-

Cccc plicium,

plicium, cruciatumque rebellum, ignem scilicet inferni, de quo dixit: *Qui paratus est diabolo*
Ge. Sed ad patiendum & dolores tolerandum,
tantummodo condidit & dispoluit Christi cor-
pus, quod virum est ex principiis fidei nostrae
mysterij. Unde & sensit ipse folius amplius quā
omnes qui in mundo passi sunt & patientur: ne-
cum graniter sentis in pectora pugionem,
quam Christus aciebat puncturam in digito. si
illum pupigisset.

Hoc declarauit Isaías, quod tales desidera-
a. R. 2. sent illum vir iuli: Desideramus eum desife-
rum & nouissimum virorum, verum dolorum, &
scientem infirmitatem. Prima transleamus epite-
ra, Desistitur & nouissimum virorum, quia non
licet illis modo immorari; sed duo posteriora

VI. Christus
vit dici-
tur dolo-
rum.
atendamus. Primo, vocat eum: Virum dolorum.

En quales habeat Baronias, dolores, penas, lan-
guores infirmitates, famem, sium, flagella, cla-
ues, mortem virum dolorum: Dicuntur in S.
Scriptura Viri dimiturum, qui illas possident ce-
teris cumulatis, & tanta plenitudine, ut illis
repleant omnia domus eorum receptacula,
scrinia nummis, abacus vasis pretiosis, arcus ve-
stibus parietes auleis, ac tapetibus, horrea triti-
co, cellaria vino, dolia oleo. Desideramus eum
ut veniret ad patiendum, quia desideramus ut
veniret nos redempturus, peccatorum veniam,
gratiam, gloriam, omnianque domini diuina nobis
imperatur: meritum autem cor respondet do-
lori, quo circa illum desideramus ut eo veniret
modo, quo cunctos patetere cruciatus: Virum
dolorum, quo circa corpus eius receptaculum es-
set & dominus omnium dolorum, penarum, la-
borum, vi illos in omnibus corporis partibus
pateretur, & in omnibus suis potentijs, sensibus
interioribus & exterioribus: & esset ille, qui ce-
teris omnibus palmar eriperet patiendi, tales
eum desideramus. Huic desiderio Deus fau-
fecit, illi corpus arte quadam singulari perfi-
cens, aptum & congruum in quo pateretur,
sentiretque cruciatus.

VII. Secundo: vocat eum: *Scientem infirmitatem:*
*ne scimus infirmi-
tatem.* Communis est loquendi phrasis: hic nouit de il-
la re, quia illam expertus est, quia eius est pro-
ptium officii, eius professio. In Hebreo vox est,
*qua deductur à verbo, quod significat volup-
tem, sive quod bene sapiat: q. d. vir qui optimè
nouit, & cui sapient labores, penae, tormenta,
qui fieri in illis complacet, cui volupte est pati, &
laborare. Hunc sentum indicat D. Ambros. qui
mirum in modum desideriorum patiendi dolores,
*quoniamque sentiens declarat, quo Christus fla-**

rabat, prout his verbis manifestavit: *Baptismum habeo baptizari, & quomodo coquor & que dum perficiatur? Et iterum: Desiderio desideravi hoc Lazarus Pascha manducare vobissem. Hoc illi factum era: VIII. Paschatis tempus, patienti. Quod satis aperte Christus verbis illis vobis declarauit, quibus, sentens pati-
*sciem impousit, si illa leges per modum interroga-
*tioni: Consummatum est! Instar febrium, man-
*qui siti laborat & suantissima, cui si vas aqua lo-
*offeratur, & illa exhausta, sicutem adhuc interro-
*get lambe exhausta est nihil est reliquit. Ode-
*bit Pater, que sitim patienti extingueret, quia la-
*borebat, caliceum illum tam amarum, ut eius ta-
*tum odor sudorem illi extraheret sanguinem.*********

Ille Petrus conatur cripare. O Petre hinc ap-

age: mihi sum moperi sapit, hoc sum meum

extinguam: Calicem quem dedit mihi Pater, non sum

vix si bibam illum? Totum exhaustus, & videbat u-

ter esse satiandus: saturabitur opprobrii: ait Propheta: Cum nulla penitentia, dolorum, guta so-

fuerit, quae non illo calice contineretur. O calix

adeo capax, ut eo totum amarum mare quisili-

ber penitentia, quas possimus iniungari conclu-

datur. Bibit, & bibit vincula, capturam, insanas,

verbata, colaphos spinas, spura clavos, crux,

laueam, fel, acetum, opprobria, omnia bibit: hoc

namque totum est ibi ere pelagus cruciatum;

& adhuc siti exarsentes clamit: Sitio: etiam ex-

haulto calice, sic ut nihil superleset patiendum,

embrio corpore, vimum rema: et patienti de-

sidet, dicens: Consummatum est. Tunc ex-

hausti scientem infirmitatem, sapientib[us] illi do-

lentes, penas, labores.

Hinc illud nouimus mysterium, quod recusat

ipse viuum bibere myrratum sibi in vale bibet. Quel-

dum, dum crucifigeretur, oblatum, accutum in flum me-

men haesit sibi in sponge propinatum. De hoc rite us

sic ait D. Iohannes. a. Cum accepisset acetum, & deinceps in

altero D. March. b. Noluit bibere. Quia hoc erat tensio-

Christi salvatoris desiderium eo modo pati ten-

timenta, quo illa & grauius sentierat, & illum me-

crucierant acetum. Viuum illud, myrra per tun-

mixum sensus stupefaciebat, & reis propinabat. I-

reddit vitiores, excitat ad sentiendum, & vel b. Al-

hi paternum sensus mitescat, sed accutum excep-

quo illas sentiant viuaci, ea iugae voluntate

parti, qua grauiores sustineret cruciatum. Ea

quam sibi in illi placet.

Et aliud insuper in hac historia notat D. Av. 3: 3

gut, dignum sua doctrinā mysterium circa Isagor, bat

quia in omnia confirmata sunt, ut consummaretur.

Scrit.

Ver.

Cardi-

sum,

expli-

cat.

1/48.

X. "Scriptura dicit Sito. Neminē puto latete, id quod
Verū cani. Psaltes Regius describens quasi in propria
Chœli persona tormenta, quæ Saluator erat passus, in
lum, cetera alia & hoc refert: Dederunt in escam meam
acel. Et in siti mea patauerunt me aceto. Confestim
aut. scle non leuis esset circa D. Euangelista ver-
itas. "ba difficultas! Si scriptura dicat, hoc adhuc esse
"conuincendum, & quod nondum erat cōsum-
"matum, quomodo diit. Scens Iesu: quia iam
"omnia consummata sunt? Mirariles h. SS. Patres
"formant ad illa verba conceptus: cum illud or-
"pus, velut vltimum, excellentibus scatet Sacra-
"mentis: quod sic foluit D. August. Verum est, si
"species mimicos, iam omnia consummata eram,
"ex eorum iudicio, quæ illi facere poterant, iam
"suo desiderio satisficerant, cum eum crucifix-
"ram, iam cum cruce pendulum irridebant, iam
"nudo probarabant, iam forte, eis sibi velimē-
"ra milites dispergabant, iam illum linguis suis
"blasphemis, & sacrilegis iniurijs irritabant iam
"mihil illis, que Christum torturam superesse vi-
"debat, & in rei veritate nihil eorum occurre-
"bat imaginatio, aut vñquam venerat in men-
"tem tam crudele supplicium, quale hoc erat ut
"fel & acetum in potum ei propinquare: non e-
"sim intellexerant eum siti touquet, & volunt illis
"Dominus hanc reficare cognationem, & o-
"calionem date, qua illum novo hoc tormentum
"gener cruciante, cuius nec recordabantur, vnde
"et illud Sito: tantum valebat, q.d. O carnif-
"ces mei crudelissimi, iam vobis videt, nihil im-
"manata velira supersesse, quo me torqueatis,
"nee vobis nouum quid offertur tormentum genus,
"vnum vos effugit & ad hoc nouum tormentum
"genus offerro vobis occasionem. Sito: Ultimo
"interpretatione: Hoc minus fecisti: sitio, date quod
"estis, Iudei quippe crant ipsi acetum, degenerantes
"iam. "A vno Patriarcarum &c. Vas possum erat aceto
"plenum, & licet praefens acerat, eius tamen, ut
"conijcio, non recordabantur, vi Christo, illud ir-
"tiandis eius doloribus porrigerent: nec minum,
"cum nondum audirent, quod de siti conquere-
"tur. Hoc illis Christus lugget, dum ait Sito:
"Hoc verba significant Euangelista: dum haec
"coniungit: Dixit, sitio: vas ergo possum erat ac-
"eto plenum. Sitio Domine: Sitio: ne illud precor
"iudicareris: quia iam vides vas paratum ace-
"tum, cuius illi minime recordantur: Vas ergo

possum erat aceto plenum; quod situm trax ex-
"posueris, hoc ipso eorum situm, quæ te crucian-
"di flagranti, excitabis; cum autem ibi parvum
"habeat vas aceto plenum, illico ad illud conuo-
"labunt, non situm tuum lenire, vel extinxiri,
"sed acerbius multo cruciaturi, nouisque poenit
"affecturi. Hoc igitur votis omnibus exopto,
"hoc vniq[ue] desidero, hæc sitis mea, illo me potu
"exacerbem, vnde illis eius oblitus, renouo me-
"moniam.

Merito vocat eum Isaicus: Vi nūm sicutem in-
"firmitatem. Noster Pagnius legit: Notus infirmi-
"tati. Id est, ceteris dominis optimè norunt pena, notus in-
"dolores, infirmitates: ceterum eius corpus ad si-
"finitati, cavit spiritus S. vt hospitium esset & receptacu-
"lum, in quo dolores omnes & pena excre-
"rentur, velut in domo ad hoc singulari et ere-
"ctæ quibus fūsus egit. En quam ampla &
"divina materna Dominicam meditandi passio-
"nem, quæ nedium maxima fuit, eo quod ipse fo-
"los tanta pertulit, quama simili possunt aliquod
"adferre tormentum, sed principaliter quia cor-
"pus illi erat sensibile, quale nec illis habuit, &
"cui vel minimi latores, grauiorem adferabant
"molestiam, quā nobis grauissimi.

Vnde colligo primo: suumque quo flagrat
nos saluandi desiderium suamque nobis com-
"municandi misericordiam, vt liquido constet,
quod ipse querere, & ponere voluerit efficacissi-
"mum remedium, vt nobis esset misericors, &
se institutæ suæ opponeret, instæque indignatio-
"ni, quæ contra nos exigentibus peccatis acriter
excubatur. Communis est hæc Sanctorum
quaestio: cur tanta voluit pati Dei filius, idque
tor ac varijs modis pro nostra redempione, cum
ad illam plus fas est effundere illum vel
minimum gutta sanguinis, immo sudoris,
ino vel progesodi in hoc mundo ad vincum pa-
sum: Ad quid ò Domine, tantum dolorum pa-
ramique diluvium, si vel vna gutta sufficie-
fus est.

Ad bolidem hic cadit quod toties de Vate
Iona repetimus, qui dum Deum virget vehe-
mentius, vt Niunias disperderet, cuius atemque
funditus exercent, decernit Deus, vt illi hedera
exaresceret sub eius umbra latus accubuerat,
nec ullam eis molestiam atmicerat, ex quo
dum noui medicocrater ob plantæ ruina quæ ma-

gno

HOMILIA VIGESIMAQUINTA. DE SAMARITANA.

Ione 4.11
Igo illi erat levani Propheta turbatus ait illi
H Dominus: Ut quid o Yates indignaris, quod
heresi exareri, quae nec te a erat; quam nec
seminasti, nec plantasti, nec rigasti, nec in eius
vulnus modicum aut parum laborasti, sed nec
passum pedis impendisti, & non vis tot perdito-
ni comparasti animarum, quot esse in hac ciui-
tate cognoscis Ninius; quae segmentum sunt,
marumque factura mannum? Et ego non par-
cam Niue ciuitati mogne, in qua sum: plusquam
centum viiginis milia?

Aduinge modo Domine, quod postmodum
fecisti, & dic. Tanto dolorofius quis leuitinus
ruinam, quanto constituit illi labore, opibusque
carius. Vide num animarum ego debeam gra-
uiter ferre naufragium, quae tanto mihi consti-
tuuntur; in quarum salutem expendi quidquid
habui, & tot peruli penas, que perfici poter-
ant. Animarum, quae tam caro mihi steterunt,
quas ut meas faciem, meum dedi sanguinem,
fatigatus sum laboravi, extremas passus sum, an-
guistas omnia ad mortem usque pro earam per-
tuli redēptionē: quā aptēsis cōfōlōnū ver-
sūculū ille Eccles.

*Quarens me sediſi lassus,
Redemisti crūcem passus,*

Tanq[ue] labor nō sit cassus

O Domine, non sunt inane isti tui labores, non
infatuos sudores, non irānes illa fatigatio-
nes, non cassae penas iste adeo pretiosas.

XIII.
Hinc no-
stra ar-
guitur
ingrati-
tudo.

Secundū: piauam nostrā tanto Domino col-
ligo ingratitudinem. Ipsi nostri gratiā cunctas
aliumplū penas, dolores, labores, quo si mo-
dō suscepit tolerando quo erant illi molesti-
ores, nec permisit aliquid, quo posset dolor miti-
gar, nos vero eius gratiā, quod minimū pos-
sumus perferimus, omnem inouentes lapides
ne nos affligant dolores, labores, ieiunia, corporis
caltigationes, iniuria, pauperias, contemptus. Tu
confidera, num illa queras, num fugias, num omni-
enī tuam apponias curam ut tibi non approxi-
ment, & quæ effugere non vales, contendas ea
ratione pati, quo tibi minorem adferant cruci-
atum. Quo procuras condimenta, quo ieiunium
feras lenius: quo diuerticula quæsis, tra confi-
tens peccata, quo tanto minor sit verecundia?

Quot adhibes pulchritudinē, ne ex oratione genua
labore? Si tanto magis Domino illi placet ac
satisfaci, qd' aut plura poteris, perpende, quam
parum illi satisfacias, cum id tantummodo pa-
tiatis, quod minū potes. Et si decrecente do-
lore, decescat merum & operis penosus pro-
mū; tu videris quā exiguum tibi remaneat

primum, cū tanto labores studio, vt illud mo-
cūm quod facis, fieri minori potest
molesta, de quibus alias diximus. Modo Chri-
stum intrere, quām faciatur ex itinere deficit;
& qualem tibi proponat Euangelista: Iesu fati-
gatus ex itinere sedebat sic supra fontem. Si
quilibet de grege laflare poterat ac dejecte
calor ille intensus, illud iter oblongum, & af-
terum, festinus ille gradus, quām vehementer ille
fatigaretur, & supermodum deficeret, cuius cor-
pus magis labore conficietur, quām omnium,
qui fuerint vel exirent in mundo.

§. 9. Fatigatus; Fatigat ibi Christum, &
quasi suspendit cor nostrum, quod Hieremia
prauum appellat.

S Econdū: causam dicimus nostri duti-
tē cordis, quām tanta est ut ipsum Deum
fatiget, & nostro modo loquendi illum ac-
tonitum reddat & perplexum. Duo nobis D. E. Diu-
vangelista proponit in illa Christi fatigatio-
ne considerantia primum, quod Christus leteat il-
lic velut homo cogitabundus, atrocitus, suspen-
sus, atq[ue] puti marginem prostratus, capite incli-
nato, & maxilis, brachis manusque ininxis, eo
modo quo tu sedi ininxis brachum complices
& super illud, caput ininxis. Secundū, velet
vit vere ab itinere fatigatus ad oram sedens po-
tei, vt a fatigatio recreet, & calor ab aqua-
rum refrigerio remittatur. Nesciunt autem hi l. Cr
duo effectus ex duobus cordi nostro proprijs: nō
primum, quod nullus sit ē terminus, secundū
quod eius duritas omnem super durati-
tē creaturārum. Elegantissimē Deus hoc ex-
posuit per Prophetam Hieremiam: Prauum est Hoc
cor hominis, & quis cognoset illud? Alij legunt, q.
quos legitur D. Augustin. Graue cor per omnia, lato
epitheta cordi humano propria: Prauum, & fāci
graue. Primo prauum, q.d. cuī d' tot seditionib⁹, &
commotionib⁹, alterationib⁹ perturbatur et co-
sit mare profundissimum, unde nulla in co-
stabilitas, nullum medium tam efficax quod eis
possum in īma pertinari: q.d. vides hominem,
qui creatura videtur esse pacatissima, mīstissima,
maxime flexibilis, quippe qui sit carne molli-
ma comp̄ctus. Hec scias, neminem esse quile
possit illi fidere, cuius abdīa ferentur: rot namque
sinibus, tot scatet recelibus cor eius, vt non sit
qui illud peruidat & agnoscat intimum: Prauum
est cor hominis. Et quis cognoset illud? Et hoc
Christum